Im Zuge der Umgestaltung des Konzernabschlusses 2018 der Semperit Gruppe wurde für das Finan-

zergebnis eine besser geeignete Darstellungsform gewählt. Dementsprechend wurden die Ver-

gleichsinformationen für das erste Quartal 2018 angepasst.

Die Effekte aus der Darstellungsänderung sind in der nachfolgenden Tabelle zusammengefasst:

Änderungen der Vergleichsinformationen in der Konzerngeldflussrechnung

Im Zuge der Umgestaltung des Konzernabschlusses 2018 der Semperit Gruppe wurde für die Kon-

zerngeldflussrechnung eine Darstellungsform gewählt, die eine konsistentere Ableitung des Free

Cashflows ermöglicht; dementsprechend wurden die Vergleichsinformationen angepasst.

Weiters wurden aufgrund von Systemverbesserungen die währungsumrechnungsbedingten Ver-

änderungen des Nettoumlaufvermögens nunmehr den einzelnen Posten zugeordnet. Für die Ver-

gleichsperiode erfolgte mangels Verfügbarkeit der Daten keine Anpassung.

in TEUR

Q1 2018
wie berichtet

Aufwen-
dungen für

externes
Personal

Aufwen-
dungen für

Verbrauch
Ersatzteile

produktions-
bezogene

Wartungsauf-
wendungen

Q1 2018
angepasst

Betriebsleistung 226.262 0 0 0 226.262

Sonstige betriebliche Erträge 930 - - - 930

Aufwendungen für Material und bezogene Leistungen –131.289 874 –907 –2.525 –133.848

Personalaufwand –44.154 –3.588 - - –47.742

Sonstige betriebliche Aufwendungen –36.102 2.715 907 2.525 –29.955

Anteil am Gewinn von assoziierten Unternehmen 113 - - - 113

EBITDA (Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen) 15.759 0 0 0 15.759

in TEUR

Q1 2018
wie berichtet

Netto-

Fremdwährungs-
ergebnis

Sonstige
Anpassungen

Q1 2018
angepasst

Finanzierungserträge

(ehemals: Finanzerträge) 8.791 –8.632 - 159

Finanzierungsaufwendungen (ehemals: Finanzaufwendungen) –13.197 10.352 697 –2.148

Auf kündbare nicht beherrschende Anteile entfallendes Ergebnis –1.251 - - –1.251

Sonstiges Finanzergebnis - –1.720 –697 –2.418

davon Netto-Fremdwährungsergebnis - 923 - 923

davon Nettoergebnis aus den Bewertungskategorien FVPL

und FV Sicherungsinstrumente - –2.643 7 –2.636

davon Sonstiges - - –705 –705

Finanzergebnis –5.658 0 0 –5.658

 21 Konzernzwischenbericht Semperit Gruppe  I  Bericht über das 1.Quartal 2019 21

2. Performance

2.1. Segmentberichterstattung

1)Exklusive Nutzungsrechte gemäß IFRS 16.

in TEUR Sempermed Semperflex Sempertrans Semperform
Corporate

Center
Konzern-

eliminierungen Gruppe

Q1 2019

Umsatzerlöse 71.490 61.149 30.389 49.911 - - 212.938

EBITDA –871 13.914 2.747 7.855 –6.925 –238 16.481

EBIT –2.808 11.105 1.818 5.443 –7.483 –238 7.838

Zahlungsmittel und

Zahlungsmitteläquivalente 22.328 17.650 14.057 15.159 70.971 - 140.166

Trade Working Capital 62.246 60.395 28.882 37.200 –3.923 - 184.800

Zugänge zu Sachanlagen und

immateriellen

Vermögenswerten 1) 1.652 5.137 862 2.434 97 - 10.183

Q1 2018

Umsatzerlöse 80.029 58.772 34.647 47.461 - - 220.909

EBITDA 1.443 13.738 473 4.548 –4.210 –232 15.759

EBIT –2.208 11.087 –397 2.377 –4.636 –232 5.991

Zahlungsmittel und

Zahlungsmitteläquivalente 42.120 27.517 22.740 22.001 99,560 - 213.938

Trade Working Capital 60.213 50.447 41.713 33.603 –5.037 - 180.939

Zugänge zu Sachanlagen und

immateriellen

Vermögenswerten  2.167 6.206 6.715 1.508 56 - 16.653

 Semperit Gruppe  I  Bericht über das 1.Quartal 2019 Konzernzwischenbericht22

2.2. Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden gliedern sich nach Segmenten und geographischen

Regionen wie folgt:

in TEUR Sempermed Semperflex Sempertrans Semperform Gruppe

Q1 2019

Westeuropa 38.761 37.848 9.977 35.906 122.491

Osteuropa 8.365 11.712 8.894 6.368 35.339

Nordamerika 14.263 5.716 1.285 2.934 24.198

Mittel- und Südamerika 1.537 510 1.984 303 4.334

Afrika 242 177 1.083 59 1.561

Asien 7.548 5.144 6.711 4.319 23.723

Australien 775 43 455 20 1.293

Umsatzerlöse 71.490 61.149 30.389 49.911 212.938

Q1 2018

Westeuropa 41.948 36.341 11.063 35.225 124.577

Osteuropa 8.896 12.767 5.822 6.351 33.836

Nordamerika 16.204 3.930 2.903 1.912 24.948

Mittel- und Südamerika 3.093 567 844 363 4.867

Afrika 416 863 2.805 52 4.136

Asien 8.219 4.078 4.360 3.546 20.203

Australien 1.252 227 6.850 12 8.341

Umsatzerlöse 80.029 58.772 34.647 47.461 220.909

2.3. Sonstige betriebliche Erträge

In den sonstigen betrieblichen Erträgen ist ein Ertrag in Höhe von 1.270 TEUR aus dem Verkauf von

Sachanlagen des im Vorjahr geschlossenen Produktionsstandortes der Sempertrans Best (ShanDong)

Belting Co. Ltd. enthalten.

2.4. Finanzergebnis

in TEUR Q1 2019 Q1 20181)

Finanzierungserträge

Zinserträge 201 159

  201 159

Finanzierungsaufwendungen

Zinsaufwand –1.956 –2.148

  –1.956 –2.148

Sonstiges Finanzergebnis

Netto-Fremdwährungsergebnis 2.008 923

Nettoergebnis aus den Bewertungskategorien FVPL und

FV - Sicherungsinstrumente –221 –2.643